« Cantate Domino, laudate Dominum, quia liberavit animam pauperis de manu pessimorum (*Vulg. malorum*). » *Jerem.* xx, 13. Qui pauper est spiritu, nec habet divitias, quæ receperunt in isto sæculo consolationem suam, de quibus et Paulus loquitur : « Tantum ut pauperum memores essemus, » *I Cor.* xiii, cum fuerit vindictam a Domino consecutus, Dominum laudat in spiritu, et se de manu pessimorum erutum gloriatur. Hoc autem totum fit, non nostro merito, sed ejus gratia qui pauperem liberavit, nec habet divitias superbix corruentis ; sed humilitatem pauperis liberati.

« Maledicta dies, in qua natus sum, dies in qua peperit me mater mea non sit benedicta. Maledictus vir (sive homo) qui annuntiavit patri meo dicens, natus est tibi filius masculus, et quasi gaudio lætificavit eum. Sit homo ille ut sunt civitates, quas subvertit Dominus, et non pœnituit eum : audiat clamorem mane, et ululatum in tempore meridiano, qui non

interfecit me a vulva, ut fieret mihi mater mea sepulcrum, et valva ejus conceptus æternus. Quare de vulva egressus sum, ut viderem laborem et dolorem, et consumerentur in confusione dies mei ? » *Jerem.* xx, 14 et seqq. Qui putant animas fuisse in cœlestibus, et de meliori in pejorem statum præcipitatas, hoc et hujuscemodi utuntur testimoniis, quod scilicet melius fuerit in cœlestibus, quam in terrenis commorari, et corpus humilitatis assumere ; nova quædam, imo jam vetera hæreseos suæ argumenta quærentes. Nos vero legentes illud beati Job : « Maledicta dies in qua natus sum, et nox illa in qua dixerunt : ecce masculus ; » *Job*. iii, 3 ; et : « Maledictus homo qui annuntiavit patri meo, dicens, natus est tibi puer, » huic testimonio coaptamus, quod scilicet melius sit non esse, quam vivere in suppliciis, juxta illud quod scriptum est : « Mors viro requies, cui clausit Deus viam suam. » *Eccli.* xxii, 11. Et iterum : « Quare data est misero lux, et vita his qui in amaritudine animæ sunt ? » *Job*. iii, 20. Et in Evangelio simpliciter dictum legitur : « Melius ei fuerit si natus non fuisset ; » *Matth.* xxvi, 24 ; non quod sit qui natus non fuerit ; sed quod

xxxj, 24; non pas quel'on existe avant de naître, mais parce qu'il vaut mieux ne pas exister qu'être dans le malheur. Autre chose est ne pas exister du tout, autre chose quand on existe, être chargé de croix sans relâche, et c'est ici que nous préférons le calme de la mort aux tourments de la vie. Voilà pourquoi Amos donne le nom de jour de ténèbres au jour de l'affliction; *Amos*. v; et Jacob, parce qu'il avait vécu dans les labeurs et les angoisses, appelle courts et très-mauvais les jours de sa vie; *Genes*. xliij; et l'apôtre Paul dit: « Afin de nous retirer de la corruption de ce monde; » *Galat*. i, 4; et encore: « Rachetant le temps parce que les jours sont mauvais. » *Ephes*. v, 16. L'imprécation de Jérémie contre sa naissance, les Juifs, par d'inextricables et d'incroyables raisonnements, la rapportent au cinquième mois, où Jérusalem fut prise et le Temple détruit. Parviendraient-ils à faire cette preuve, comment expliqueraient-ils le témoignage de Job, c'est ce que j'ignore; à moins qu'ils voient aussi dans ce jour celui de la ruine du Temple dont il serait la figure anticipée par une prédiction de l'avenir. Quant aux villes détruites dont parle Jérémie en son imprécation, il fait allusion, je pense, à Sodome et à Gomorrhe. Il souhaite à cet homme toute une vie de douleur, en sorte qu'il vive dans les clameurs le matin et dans les hurlements à midi. On croit que ces mots: « Lui qui ne m'a pas tué dans le

melius sit non esse, quam male esse. Aliud est enim omnino non esse, aliud cum sit, absque ulla intermissione cruciari, quomodo mortem quietam, vitæ miseriam præferimus. Unde et Amos diem appellat tenebrarum, diem afflictionis. *Amos* v. Et Jacob eo quod vixerit in labore et angustia, dies vitæ suæ parvos et pessimos vocat. *Genes*. xliij. Et Paulus apostolus dicit: « Ut eriperet nos de præsentis seculo nequam. » *Galat*. i, 4. Et iterum: « Redimentes tempus quoniam dies mali sunt. » *Ephes*. v, 16. Hebræi quintum mensem quo capta Jerusalem Templumque subversum est, nativitati Jeremiæ supputant, inextricabilibus quibusdam et incredibilibus argumentis. Quod si probare potuerint, quomodo testimonium Job interpretari valeant, nescio; nisi forte et illum diem quadam præfiguratione, et vaticinio futurorum subversionis Templi autement. Quodque imprecatur similitudinem subversarum civitatum, de Sodoma et Gomorrha dici arbitror, et omne tempus in luctu, ut mane sit clamor et unilatus meridie. Quod autem infert: Qui me non interfecit in vulva, » Deum significari putant. « Ut esset, » inquit, « mihi conceptus æternus, » quæ

sein de ma mère, » désignent Dieu. « Et qu'elle n'enfantât plus; » tout cela est dit par hyperbole. Enfin le Prophète expose les motifs pour lesquels il préfère la mort à la vie, et le néant à l'existence malheureuse, quand il ajoute: « Pourquoi suis-je sorti du sein de ma mère pour voir le travail et la douleur, et pour consumer mes jours dans l'opprobre? »

« Le Seigneur parla à Jérémie, quand le roi Sédécias envoya vers lui Phasur fils de Melchias, et Sophonias prêtre, fils de Maasias, disant: Interrogez pour nous le Seigneur, parce que Nabuchodonosor, roi de Babylone, combat contre nous; et sachez si le Seigneur agira pour nous selon ses merveilles, et si notre ennemi s'éloignera de nous. » *Jerem*. xxi, 1, 2. Le prêtre Phasur ou Phaschor que, plus haut, nous avons vu frapper Jérémie, eut pour père Emmer. Le Phasur de ce passage est fils de Melchias. Ceci soit dit, afin que personne ne puisse les confondre. Le roi Sédécias envoie au Prophète, afin d'apprendre, à l'insu du peuple et des grands, par le secret message de ses envoyés quel est l'arrêt du Seigneur réservé à la ville de Jérusalem et au peuple de Juda. Les mots: « Parce que le roi de Babylone combat contre nous, » montrent que Sédécias questionna le Prophète, quand Jérusalem était assiégée déjà. Il faut remarquer que les Prophètes, Ezéchiel et Jérémie surtout, n'observent aucunement l'ordre chronologique des rois; ils rappor-

omnia dicuntur hyperbolice. Denique exponit causas cur mortem præferat vitæ, et omnino non esse, quam male esse, subjungens: « Quare de vulva egressus sum ut viderem laborem et dolorem, et consumerentur in confusione dies mei? »

« Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino, quando misit ad eum rex Sedecias Phasur filium Melchiaz, et Sophoniam filium Maasiaz sacerdotem, dicens: Interroga pro nobis Dominum, quia Nabuchodonosor rex Babylois præliatur adversum nos, si forte faciat Dominus nobiscum secundum omnia mirabilia sua, et recedat a nobis. » *Jerem* xxi, 1 *seqq.* Supra pontifex Phasur, sive Phaschor, qui percussit Jeremiam, patrem habuit Emmer. *Supra*, xx. Hic autem Phasur filius est Melchiaz. Hoc ideo, ne quis eundem putet. Mittit autem rex Sedecias ad Prophetam, nolens vel populum scire, vel principes, ut occulto per legatos nuntio recognoscat, quam Dominus super urbem Jerusalem, et populum Judæorum habeat sententiam. Quodque infert: « Quia Nabuchodonosor rex Babylonis præliatur adversum nos, » ostendit jam obsessa Jerusalem, a Propheta hoc sciscitari Sedeciam-

tent longtemps avant l'événement ce que l'histoire nous dit être arrivé plus tard ; et longtemps après, ce qui a eu lieu déjà. En effet, autre chose est écrire l'histoire, autre chose une prophétie. Ici par exemple, Sédécias, qui fut pris quand Jérusalem fut prise, envoya, est-il écrit, des messagers à Jérémie au temps même où Jérusalem était assiégée, et plus tard le prophète raconte l'histoire de Joacim, frère de Sédécias, qui avait été roi avant lui, et aussi de Joachim ou Jéchonias, fils de Joacim, comme nous allons le lire dans la suite.

« Jérémie leur répondit : « Vous direz à Sédécias : Voici ce que dit le Seigneur, le Dieu d'Israël : Je ferai retourner contre vous toutes les armes qui sont dans vos mains, par lesquelles vous combattez contre le roi de Babylone et contre les Chaldéens qui vous assiègent et qui environnent vos murailles ; je les rassemblerai tous au milieu de cette ville, et je vous ferai moi-même la guerre avec une main étendue et avec un bras fort, dans toute l'effusion de ma fureur, de mon indignation et de ma colère ; et je frapperai d'une grande peste les habitants de cette ville ; les hommes et les bêtes en mourront. » *Jerem.* xxi, 3-6. En vain, est-il dit, vouléz-vous repousser les Chaldéens qui vous assiègent, en vain préparez-vous des armes de guerre, dont vous ne pourrez vous servir qu'au milieu de la ville,

Et notandum, quod in Prophetis, maximeque in Ezechiele, et Jeremia, nequaquam regum et temporum ordo servetur ; sed præpostere, quod juxta historiam postea factum sit, prius referri ; et quod prius gestum est, postea. Aliud est enim historiam, aliud prophetiam scribere. Ut in præsentī loco, Sedecias, qui cum urbe Jerusalem captus est, mittens scribitur ad Jeremiam, et eo tempore, quo obsidebatur Jerusalem, et postea narratur historia Joacim fratris ejus, qui ante eum rex fuit ; et Joachim, id est, Jechouia, qui fuit filius Joacim, super quibus dicitur in sequentibus.

« Et dixit Jeremias ad eos : Sic dicetis Sedecias : Hæc dicit Dominus Deus Israel : Ecce ego convertam vasa belli (sive arma bellica) quæ sunt in manibus vestris, et quibus pugnatis adversum regem Babylonis, et Chaldæos, qui obsident vos in circuitu murorum ; et congregabo eos (sive ea) in medio civitatis hujus, et debellabo vos in manu extenta, et brachio forti (sive excelso) et in furore, et in indignatione, et in ira grandi. Et percutiam habitatores civitatis hujus : homines et jumenta pestilentia magna morientur. » *Jerem.* xxxi, 3 et sqq. Frustra, inquit, repugnare vultis Chaldæis obsidentibus, et arma bellica præparatis,

pour que vous paraissiez armés ; eux vous assiègent, mais c'est moi-même dont la main étendue et le bras fort vous combattront, et qui vous frapperai dans ma fureur et dans mon indignation, en sorte que vous et tout ce qui respire autour de vous mourra de la famine et de la peste au milieu de la ville. L'événement eut lieu, l'histoire nous l'apprend. Sans assaut et sans mêlée de combattants, le blocus eut raison de cette ville immense, et les ennemis n'eurent pas des adversaires à vaincre, mais des captifs à faire : « Ceux, dit-il, qui ont été tués par l'épée ont été plus heureux que ceux qui sont morts par la famine. »

« Après cela, dit le Seigneur, je livrerai Sédécias roi de Juda, ses serviteurs, et son peuple, et ceux qui auront échappé dans la ville à la peste, à l'épée et à la famine, entre les mains de Nabuchodonosor roi de Babylone, entre les mains de leurs ennemis, et entre les mains de ceux qui cherchent à leur ôter la vie ; et ce prince les fera passer au fil de l'épée ; il ne se laissera point fléchir, il ne pardonnera point, et il ne sera touché d'aucune compassion. » *Jerem.* xxi, 7. Cette partie de notre traduction : « Aux mains de Nabuchodonosor et aux mains de leurs ennemis, » n'est pas dans les Septante ; et au lieu de notre interprétation : « Il ne se laissera point fléchir, il ne pardonnera pas et il ne sera

quorum in media tantum urbe usum habebitis, ut armati esse videamini. Cæterum illis obsidentibus, ego vos debellabo in manu extenta et brachio forti meoque furore et indignatione percutiam ut et vos et omne quod spirat, fame et pestilentia in media urbe moriatur. Quod quidem et factum legimus. Absque illa enim corona, strepituque pugnantium, urbs tanta obsidione capta est, ut quos vincerent non haberent, sed quos tantum caperent : « Meliores, » ait, » fuerunt gladio vulnerati, quam occisi fame. »

« Et post hæc, ait Dominus : Dabo Sedeciam regem Judæ, et servos ejus, et populum ejus, et qui derelicti sunt in civitate hac a peste, et gladio, et fame, in manu Nabuchodonosor regis Babylonis, et in manu inimicorum eorum, et in manu quærentium animam eorum ; et percutiet eos in ore gladii, et non flectetur, neque parces nec miserebitur. » *Jerem.* xxi, 7. Hoc quod nos transtulimus : « In manu Nabuchodonosor regis Babylonis, et in manu inimicorum eorum, » in Septuaginta non habetur. Et pro eo quod nos diximus : « Non flectetur, neque parces, nec miserebitur, » Septuaginta transtulerunt : « Non parcam, nec miserebor. » Meliusque est juxta Hebraicum, ut crudelis sententiæ

touché d'aucune compassion, » ils ont mis : « Je ne pardonnerai pas, je ne serai touché d'aucune compassion. » Il vaut mieux que, d'après l'hébreu, cette cruelle et inflexible sentence soit attribuée au roi de Babylone qu'au Seigneur. D'abord, la prophétie s'adressait à toute la ville; maintenant elle s'adresse spécialement à Sédécias et à ceux de son peuple qui échapperont à la peste, au glaive et à la famine. Il lui est prédit qu'il sera pris par le roi de Babylone et passé au fil de l'épée avec ses amis. Il ne doit attendre aucune compassion de Dieu, dont il a trahi l'alliance et l'amitié.

« Vous direz à ce peuple : Voici ce que dit le Seigneur : Je mets devant vous la voie de la vie et la voie de la mort. Celui qui demeurera dans cette ville mourra par l'épée, par la famine ou par la peste ; mais celui qui en sortira et qui ira se rendre aux Chaldéens qui nous assiègent, vivra, et son âme lui sera comme une dépouille qu'il aura sauvée. Car j'arrête mes regards sur cette ville, dit le Seigneur, non pour lui faire du bien, mais pour l'accabler de maux. Elle sera livrée entre les mains du roi de Babylone, et il la consumera par le feu. » *Jerem. xxi, 8-10.* A ceux qu'avait envoyés le roi au prophète pour le prier d'interroger le Seigneur, il avait d'abord répondu ce qu'ils devaient rapporter au roi Sédécias. Maintenant il leur donne la réponse destinée au peuple, et il conseille de chercher un

et inflexibilis, magis regis Babylonii, quam Domini esse videatur. Primum autem de universa urbe prophetatum est; nunc proprio Sedeciæ prædicitur, et populo ejus, qui residui fuerint post pestem, gladium, et famem, quod a Nabuchodonosor rege Babylonio capiendus sit, interficiendusque cum amicis suis gladio; nec ullam ejus misericordiam speret, cuius fœdus et necessitudinem perjurio deseruit.

« Et ad populum hunc dices : Hæc dicit Dominus : Ecce ego do coram vobis viam vitæ, et viam mortis. Qui habitaverit in urbe hac, morietur gladio, fame, et peste. Qui autem egressus fuerit, et transfugerit ad Chaldæos, qui obsident vos, vivet, et erit ei anima sua quasi spoliolum. Posui enim faciem meam super civitatem hanc in malum, et non in bonum, ait Dominus. In manu regis Babylonis dabitur, et exuret eam igni. » *Jerem. xxi, 8 et seqq.* His qui a rege missi sunt, et ad Prophetam venerant deprecandum, ut interrogaret pro eis Dominum, superiora responderat, et quæ referrent regi Sedeciæ. Nunc hortatur ut respondeant populo, datque consilium ut transfugiant ad Chaldæos, contra regiam voluntatem, quod pericu-

refuge auprès des Chaldéens, contrairement à la volonté du roi, conseil que le prophète ne donna pas sans danger, nul ne l'ignore. Voilà pourquoi il appelle la mort sur lui en ces termes : « Maudit soit le jour qui m'a vu naître; » et encore : « Pourquoi suis-je sorti du sein de ma mère pour voir le travail et la douleur? » Ce n'est pas petite affaire que de dire à des gens qui ne sont pas encore pris, de se livrer volontairement à la captivité, comme si l'on engageait des marins voués à un naufrage, de saisir rames et bancs avant le naufrage et la ruine du navire, et de se précipiter dans les flots; mais il vaut mieux vivre captif en quelque état que ce soit, que de périr par le glaive, la famine ou la peste. Il y en a qui expliquent au figuré ce passage en disant qu'il vaut mieux souscrire aux enseignements du monde, et surtout de la philosophie, que de demeurer dans une Eglise, où il y a la famine de la parole de Dieu, et où tout le peuple, dans la doctrine, meurt sous le glaive des hérétiques et par la peste de l'hérésie.

« Vous direz aussi à la maison du roi de Juda : Ecoutez la parole du Seigneur, maison de David. Voici que dit le Seigneur : Rendez la justice dès le matin et arrachez d'entre les mains du calomniateur celui qui est opprimé par violence, de peur que mon indignation ne s'allume comme un feu, et qu'elle ne s'embrace sans qu'il y ait personne pour l'éteindre, à cause du dérègle-

losum fuisse Prophetæ, nullus ignorat. Unde et mortem sibi imprecatur et dicit : « Maledicta dies, in qua natus sum. » *Jerem. xx, 14.* Et : « Quare de vulva egressus sum, ut viderem laborem et dolorem? » *Ibid., 18.* Non quod leve sit, necdum captis dare consilium, se ultro tradere captivitati, quasi si passuris naufragium imperatur, ut ante naufragium et dissipatam navem, remos et tabulas corripiant, et se undis tradant; sed quod tolerabilius sit, utcumque captos vivere, quam gladio, fame, et peste consumi. Sunt qui hunc locum secundum tropologiam sic edisserunt, melius esse sæcularibus se tradere disciplinis, et maxime philosophiæ, quam in illa permorere Ecclesia, in qua fames sit sermonis Dei, et cunctus populus, hæreticorum gladio doctrinæque penuria, et hæretica peste moriatur.

« Et domui regis Juda, audite verbum Domini domus David. Hæc dicit Dominus. Judicate mane iudicium, et eruite oppressum de manu calumniantis, ne forte egrediatur (sive ut non egrediatur) quasi ignis indignatio mea, et succendatur, et non sit qui exstinguat, propter malitiam studiorum vestrorum. » *Jerem.*